



Erhvervsudvalg  
Folketinget  
Christiansborg,  
1240 København K

Herning: Feb. 27. 2009

## Foretræde for Folketingets Erhvervsudvalg

På vegne af en deputation fra den erhvervsdrivende forening GripenDKteam skal jeg hermed anmode om foretræde for Folketingets Erhvervsudvalg. Deputationen vil bestå af foreningens formand Søren E. Petersen (direktør for Danish Aerotech) og medlemmer af styrekomitéen. Sagen vedrører Danmarks anskaffelse af nye kampfly og dertil knyttede industriinteresser.

Deputationen ved formanden ønsker under sin foretræde at fremlægge foreningens synspunkter vedrørende betydningen af, at der i forbindelse med forsvarets forestående indkøb af erstatningskampfly for F 16 samtidig indgås aftale om, at sælger forpligtiges iht. til Industrisamarbejdsaftalens regler for modkøb.

Det er foreningens opfattelse, at dette element bør indgå med væsentlig vægt i overvejelserne vedrørende endeligt valg af leverandør, idet det henset til handlens omfang og beløbets størrelse vil give dansk industri en enestående mulighed for at igangsætte udviklingsprojekter og produktion på et endog særdeles højt teknologisk niveau, hvilket netop er intentionen bag loven om industrisamarbejde.

Det bekymrer foreningen, at der i forbindelse med forberedelse og behandlingen af sagen om netop fly anskaffelsen ofte har været fremhævet, at industriforholdene ikke bør tillægges væsentlig vægt. Dansk industri risikerer såfremt dette synspunkt bliver fremherskende at gå glip af en enestående udviklings- og beskæftigelsesmulighed til gavn for virksomhedernes teknologiske niveau og beskæftigelsen som helhed.

GripenDKteam er en interesseorganisation organiseret som en erhvervsdrivende forening med ca. 65 medlemsvirksomheder med særlige interesser indenfor fremstilling af dele til fly og forsvars- og sikkerhedsmateriel. Det er foreningens formål at medvirke til - gennem påvirkning af interessenterne herunder leverandører og offentlige instanser - at Danmark opnår den bedst mulige industriaftale (modkøb) i forbindelse med indkøb af erstatningsfly for F16. Det er endvidere foreningens formål at holde medlemmerne informeret om væsentlige skridt vedrørende udvikling af og forhold af væsentlig karakter som relaterer sig til tilbud på erstatningsfly.

Forsvaret har modtaget tilbud fra tre virksomheder nemlig Lockheed Martin, Boeing og SAAB, hvoraf kun de to sidstnævnte er omfattet af industrisamarbejdsaftalen (modkøb) Lockheed Martin, har dispensation fra loven,

Lockheed Martin har opnået dispensation for opfyldelse af kravene til modkøb iht. industrisamarbejdsaftalen, idet Danmark har tiltrådt en multilateral aftale om deltagelse i produktion, vedligeholdelse og videreudvikling af JSF, som er Lockheed Martins bud på et erstatnings fly. Den danske stat og virksomheder har forpligtiget sig til at medfinansiere programmet med op til mia. kr. 2. Danske virksomheders deltagelse vil iht. aftalen være baseret på "Best value" principper. Til dato er der tilgået ordrer på ca. mill. kr. 300, hovedsageligt til 3-4 større danske virksomheder

# GripenDKteam



Saab tilbyder Gripen NG som erstatningsfly og er iht. industrisamarbejdsaftalen forpligtiget til modkøb på mindst 100%. SAAB har en lang tradition for at indgå aftaler, som omfatter modkøb, og SAAB er anerkendt for fuldt ud at leve op til forpligtigelserne. I ovennævnte sag har man udtalt intentioner om at foretage modkøb på op til 180% af kontraktbeløbet, såfremt dette realiseres vil den civile danske industri kunne inddrages for så vidt. angår de 80% - herunder små og mellemstore virksomheder (SMV), samt industrivirksomheder indenfor miljø og energi. Der er på nærværende tidspunkt indgået betingede kontrakter for ca. mia. kr. 21-24.

Boeing tilbyder F 18 Hornet som erstatnings fly - også i forbindelse med dette tilbud er producenten forpligtiget iht. Industrisamarbejdsaftalen (modkøb). Omfanget af indgåede betingede samarbejdsaftaler er ikke foreningen bekendt. Der har været afholdt en industrikonference med Boeing som vært.

Såfremt anmodningen om foretræde efterkommes vil jeg foranledige fremsendt præsentationsmateriale, som ønskes forlagt under mødet.

Idet jeg imødeser deres positive tilkendegivelse vil jeg bede dem kontakte mig med eventuelt forslag til dato for Søren Petersens foretræde.

Med venlig hilsen

Knud Hareskov

Telefon 96296371

Mail: [knudhj@hih.au.dk](mailto:knudhj@hih.au.dk)